

Số: 271/BC-CCTHADS

Triệu Phong, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024,
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Xác định được năm 2024 nhiệm vụ tổ chức thi hành án dân sự trên địa bàn huyện Triệu Phong sẽ tiếp tục gặp nhiều khó khăn do lượng án tăng, đơn vị đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sâu sát cùng với áp dụng nhiều giải pháp đồng bộ nên trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn đã thu được những kết quả khá quan trọng tạo tiền đề để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 với các nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024

Triển khai nghiêm túc, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Tòa án nhân dân, công tác của Viện kiểm sát nhân dân và công tác thi hành án; Quyết định số 39/QĐ-CTHADS ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024.

Song song, đơn vị đã chủ động xây dựng Dự thảo kế hoạch công tác năm 2024 xin ý kiến của UBND huyện và trình Cục trưởng phê duyệt để triển khai thực hiện; ban hành các kế hoạch, quyết định phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, rà soát, đánh giá quả thực hiện qua từng kỳ, đối chiếu với yêu cầu đề ra để kịp thời điều chỉnh, chỉ đạo bảo đảm thực hiện theo đúng tiến độ, lộ trình.

2. Tổ chức và thực hiện công tác tổ chức thi hành án

2.1. Kết quả Thi hành án

a. Về việc: Tổng số Bản án, Quyết định đã nhận: 231 vụ việc

- Tổng số việc giải quyết: 420 việc; trong đó số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển theo dõi riêng) là 109 việc; thụ lý mới 311 việc.

- Tổng số việc ủy thác: 07 việc

- Tổng số việc phải thi hành: 413 việc (tăng 17,2 % so với cùng kỳ); trong đó số có điều kiện thi hành án: 356 việc; số chưa có điều kiện thi hành án (trừ số đã theo dõi riêng): 57 việc (tăng 103 % so với cùng kỳ, chiếm tỷ lệ 13,8 %).



- Số việc thi hành xong: 223 việc (Trong số có điều kiện/ đã giải quyết xong chiếm tỷ lệ 62,6 %), giảm 4,1 % so với cùng kỳ.

- Tổng số việc chuyển kỳ sau 190 việc trong đó, (số đang thi hành: 133 việc, chưa có điều kiện 57 việc)

* Ghi chú: (Ngoài ra có số vụ việc đã chuyển theo dõi riêng là: 37 việc)

b. Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết: 37.137.143.000 đồng; trong đó số củ chuyển sang (trừ số đã theo dõi riêng) là: 19.066.286.000 đồng; thụ lý mới: 18.070.857.000 đồng.

- Số đã ủy thác: 10.648.442.000 đồng

- Tổng số tiền phải thi hành: 26.488.701.000 đồng (giảm 1,27 % so với cùng kỳ); trong đó số tiền có điều kiện thi hành án: 20.272.502.000 đồng; Số tiền chưa có điều kiện thi hành án (trừ số đã theo dõi riêng) là: 6.216.199.000 đồng (giảm 36 % so với cùng kỳ, chiếm tỷ lệ 23,4 %);

- Số tiền thi hành xong: 6.871.951.000 đồng (Trong số có điều kiện/ đã giải quyết xong chiếm tỷ lệ 33,9 %).

- Số tiền chuyển kỳ sau: 19.085.407.000 đồng (bao gồm số tiền đang thi hành là: 14.097.738.000 đồng, số tiền chưa có điều kiện là: 4.987.669.000 đồng);

Ghi chú: (Ngoài ra có số tiền đã chuyển theo dõi riêng là: 6.424.657.000 đồng)

2.2. Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:

Tổng số việc phải thi hành loại này là 198 việc, tương ứng với số tiền là 3.849.661.000 đồng (chiếm 47,9 % về việc và 14,5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành án trên địa bàn).

Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 111 việc thu được số tiền là 604.736.000 đồng, đạt tỷ lệ 64,5 % về việc và 19,2 % về tiền; giảm 01 việc, tương ứng 0,9 %; và giảm 165.906.000 đồng về tiền tương ứng 21 % so với cùng kỳ.

2.3. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:

Tổng số việc phải thi hành loại này là 14 việc, tương ứng với số tiền là 9.368.973.000 đồng (chiếm 3,38% về việc và 35,3% tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn).

Thi hành được 03 việc tương ứng với số tiền là 3.542.117.000 đồng, đạt tỷ lệ 23,08% về việc và 51,57 % về tiền (Về việc không tăng, không giảm so với cùng kỳ/ Về tiền tăng giảm 3.531.156.000 đồng / tương ứng giảm 27,3 % so với cùng kỳ)

2.4. Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, Trong kỳ, không có trường hợp nào thuộc diện xét miễn, giảm thi hành án.

3. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/71/NĐ-CP quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý

trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý.

Trong kỳ, đơn vị không thụ lý vụ việc theo dõi thi hành án hành chính.

4. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Trong 6 tháng năm 2024, tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 08 trường hợp, số việc cưỡng chế thành công 03 việc, số việc chưa tổ chức cưỡng chế: 05 việc.

5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, kêu cứu

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại đơn vị có nhiều thay đổi tích cực. Phần lớn trong sự sau khi đã được cán bộ tiếp công dân trực tiếp giải thích, hướng dẫn các trình tự, thủ tục, trả lời những gì chưa hiểu thì đương sự đều thể hiện thái độ, ý thức chấp hành tốt hơn.

- * Kết quả tiếp công dân
- Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo 0 lượt.
- * Kết quả giải quyết khiếu nại tố cáo.
- * Số đơn tố cáo: 0 đơn.

* Số đơn phản ánh, kiến nghị: 6 tháng đầu năm 2024 có 01 đơn kiến nghị của bà Hồ Thị Trang Thư, nội dung kiến nghị về việc Chấp hành viên chậm thực hiện thi hành án, đơn vị đã có văn bản trả lời số 38a/CV-CCTHADS ngày 23/01/2024 theo quy định.

Tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu phong trong năm 6 tháng đầu năm 2024 không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài từ 05 năm trở lên chưa giải quyết xong.

6. Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án

Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án dân sự trên địa bàn tiếp tục được củng cố, xây dựng. Trách nhiệm, chất lượng hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan với cơ quan Thi hành án dân sự được nâng lên. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế liên ngành số 01/QCLN/CCTHADS-VKS-TA-CA ngày 15/6/2016 đã được ký kết giữa Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Công an huyện. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ, kịp thời trong xác minh, xác định giá trị tài sản, cung cấp thông tin liên quan về tài sản của người phải thi hành án, phối hợp trong cưỡng chế thi hành án cũng như các nội dung khác theo đề nghị của cơ quan thi hành án dân sự.

7. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, chất lượng cải cách thủ tục hành chính trong thi hành án dân sự tiếp tục được nâng lên. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế 'một cửa' hoạt động theo đúng yêu cầu, quá trình thực hiện đã nhận được sự hài lòng của người dân khi thực hiện thủ tục hành chính; bố trí lại phòng làm việc hợp lý, thuận tiện để tiếp công dân.



8. Công tác bồi thường Nhà nước, trong kỳ, tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong không có vụ việc thực hiện bồi thường Nhà nước.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

- Tập trung mọi nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm vụ, chỉ đạo quyết liệt công tác tổ chức thi hành án đảm bảo hiệu quả, đạt tỷ lệ thi hành xong trên 83,65% về việc và trên 47% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành cũng như các chỉ tiêu, nhiệm vụ khác về thi hành án dân sự được trên giao. Chú trọng chỉ đạo công tác ban hành quyết định thi hành án. Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật.

- Nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành; kịp thời hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành án. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ tại đơn vị. Nghiêm túc xử lý trách nhiệm công chức có hành vi gây những phiền hà, tiêu cực hoặc vi phạm pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, tổ chức cưỡng chế thi hành dứt điểm các vụ việc liên quan đến đất đai trên địa bàn.

- Quan tâm chú trọng công tác tiếp công dân, bố trí nơi tiếp dân hợp lý, phân công lãnh đạo, trực tiếp công dân theo định kỳ; phân công công chức có trình độ, năng lực, phẩm chất thường xuyên trực và tiếp công dân; giải thích rõ các ý kiến thắc mắc của tổ chức, cá nhân liên quan trong thi hành án, đáp ứng kịp thời nguyện vọng của tổ chức, cá nhân để hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức nghề nghiệp; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao kỷ cương, kỷ luật công vụ; xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch, chức danh và bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện Triệu Phong;
- Ban Pháp chế - HĐND huyện;
- VP HĐND & UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.



Vũ Hải Sơn